

KOLEKTYVINIS DARBAS

LIETUVOS KP ANYKŠČIŲ RAJONO KOMITETO IR
RAJONO LIAUDIES DEPUTATŲ TARYBOS ORGANAS

TARYBŲ SĄJUNGOS KOMUNISTŲ PARTIJOS XXVI SUVAŽIAVIMAS

MASKVA, (TASS-ELTA).
Vasario 26 dieną suvažiavime buvo baigtas svarstyti TSKP Centro Komiteto ataskaitinis pranešimas ir TSKP Centrinės revizijos komisijos ataskaita.

Paskutiniai diskusijose kalbėjo delegatai — partijos Altajaus krašto pirmasis sekretorius N. Aksionovas, TSRS kompozitorių sąjungos valdybos pirmasis sekretorius T. Chrenikovas, partijos Tiūmenės srities komiteto pirmasis sekretorius G. Bagomjakovas, Ukrainos KP Donecko srities komiteto pirmasis sekretorius B. Kačiura, partijos Krasnojarsko krašto komiteto pirmasis sekretorius P. Fedirka, partijos Totorijos srities komiteto pirmasis sekretorius R. Musinas ir kiti, kaip ir visi ankščiau kalbėjusieji, pasiūlė pritariti suvažiavimui svarstyti pateiktiems dokumentams.

Suvažiavimas vienbalsiai priėmė rezoliuciją dėl draugo L. Brežnevo pranešimo — TSKP Centro Komiteto ataskaita Tarybų Sąjungos Komunistų partijos XXVI suvažiavimui ir eiliniai partijos uždaviniai vidaus ir užsienio politikos srityje. Suvažiavimas visiškai pritarė partijos Centro Komiteto lenininiam kursui ir praktinei veiklai, pritarė TSKP CK ataskaitiniam pranešimui ir pasiūlė visoms partinėms organizacijoms vadovautis savo darbe teiginiais ir uždaviniais vidaus ir užsienio politikos srityje, kuriuos išskėlė pranešime draugas L. Brežnevas.

Vienbalsiai priimtas suvažiavimo nutarimas dėl TSKP Programos naujos redakcijos parengimo.

Atsižvelgdamas į tai, kad nuo TSKP Programos priėmimo praėjo dvidešimt metų ir kad per tą laiką sukauptas didelis socializmo ir komunizmo kūrimo patyrimas ir tarptautinėje arenoje įvyko naujų permaitinčių bei procesų, TSKP XXVI suvažiavimas nutarė pavesti TSKP Centro Komitetui padaryti reikiamus papildymus ir pakeitimus galiojančioje partijos Programoje, kurioje apskritai toisingai nustatyti pasaulio visuomenės raidos dėsningumai, partijos ir tarybinės liaudies kovos už komunizmą tikslai ir pagrindiniai uždaviniai, ir parengti TSKP Programos naują redakciją iki eilinio partijos suvažiavimo.

Delegatai taip pat patvirtino TSKP Centrinės revizijos komisijos ataskaitą.

MASKVA, (TASS-ELTA). Suvažiavimas vyksa kūrybiškoje, dalykiškoje ir vieningo susitelkimo aplinkoje. Jo delegatai, visa mūsų partija, tarybinė liaudies kaip

didžiulės istorinės reikšmės dokumentą sutiko TSKP Centro Komiteto ataskaitinį pranešimą, kurį padarė draugas L. Brežnevas. Pranešime įkūnyta partijos išmintis ir didelė atsakomybė už šalies likimą. Suvažiavimo sutiktas kaip veiklos kelrodis, jis mobilizuoja partiją ir liaudį spresti naujus komunizmo kūrimo uždavinius.

Vasario 27 d. rytiniame posėdyje delegatai pradėjo svarstyti naują suvažiavimo darbotvarkės klausimą. Pranešimą „Pagrindinės TSRS ekonominio ir socialinio vystymo kryptys 1981–1985 metams ir laikotarpiui iki 1990 metų“ padarė TSRS Ministrų Tarybos pirmininkas N. Tichonovas.

Prieš suvažiavimą vykęs Pagrindinių šalies vystymo kryptų projekto svarstymas tapo ryškia socialistinės demokratijos gyvybingumo, neišardomos partijos ir liaudies vienybės demonstracija. Svarstymo metu buvo pateikta vertingų pasiūlymų ir papildymų, praturtinusių šį svarbų dokumentą.

Svarbiausiu vienuoliktojo penkmečio uždaviniu partija laiko toliau kelti tarybinių žmonių gerovę, stabiliai, vis sparčiau vystant liaudies ūkį, spartinant mokslinę-techninę pažangą ir pertvarkant ekonomiką į intensyvaus vystymo vėžes, racionaliau naudojant šalies gamybinį potencialą, visokeriopai taupant visų rūšių išteklius ir gerinant darbo kokybę.

Naujajame penkmetyje numatyti ekonomikos vystymo tempai užtikrins nacionalinių pajamų, naudojamų vartojimui ir kaupimui, padidėjimą 18–20 procentų. Realiosios pajamos vienam gyventojui padidės 16–18 procentų.

Ruošiama ir bus įgyvendinama aprūpinimo maisto produktais programa ir liaudies vartojamų prekių gamybos vystymo programa. Vidutinis mėnesinis darbininkų ir tarnautojų darbo užmokestis padidės 13–16 procentu, kolūkiečių darbo apmokėjimas — 20–22 procentais. Smarkiai išaugs visuomeniniai vartojimo fondai. Per penkerius metus numatoma pastatyti 530–540 milijonų kvadratinio metru gyvenamojo ploto. Ypač didelė reikšmė skiriama darbo veiklos sąlygoms gerinti, rankų, mažai kvalifikuotam ir sunkiam fiziniam darbu visokeriopai mažinti.

Svarbiausiu ūkinio-politinio uždavinio darosi visokeriopas materialinės gamybos efektyvumo didinimas. Tik šiuo pagrindu galima realizuoti liaudies ūkio kėlimo programą. Per penkerius metus būtina padidinti visuomeninio darbo našumą

17–20 procentų. To dėka turi būti gauta ne mažiau kaip 85–90 procentų nacionalinių pajamų prieaugio.

Vienas iš pagrindinių vienuoliktojo penkmečio uždavinių — pilnutiniau ir efektyviau naudoti pagrindinius gamybinius fondus. Pagrindinių kryptų projekte numatyti materialinės gamybos šakų vystymo, liaudies ūkio struktūros tobulinimo keliai.

Principinė vienuoliktojo penkmečio ypatybė yra ta, kad „B“ grupės pramonės šakų produkcija didės sparčiau negu „A“ grupės šakų produkcija.

Bus toliau dirbama, siekiant užtikrinti tarpusavyje subalansuotą vystymą šakų, sudarantių vieningą agropramoninį kompleksą. Jo vystymui skiriama beveik trečdalis liaudies ūkio kapitalinių įdėjimų, didesnė jų dalis — tiesioginiam žemės ūkio gamybos ugdymui. Žemės ūkio produkcijos prieaugis vienam gyventojui bus dvigubai didesnis negu ankstesniame penkmetyje. Ypač svarbi reikšmė skiriama priemonėms, padedančioms išsaugoti žemės ūkio produkciją.

Naujajame penkmetyje ir tolesnėje ateityje bus toliau tobulinamas gamybinių jėgų išdėstymas. Numatoma sustiprinti šalies regionų kompleksinį vystymą ir specializavimą, imtis priemonių, kad pagerėtų ūkinė saveika. Planingai ir paspartintai bus įsavinami rytinių ir šiaurės rajonų gamtos turtais.

Numatoma toliau ugdyti visų sąjunginių respublikų ekonomiką ir kultūrą, panaudoti sąjunginio darbo pasidaliimo privalumus, kompleksškai ir proporcingai vystant respublikų ūkį.

Suvažiavimo svarstomas Pagrindinių šalies vystymo kryptų projektas išreiškia gyvybinius visalaukinius interesus, tarybinės visuomenės tolesnės pažangos poreikius.

MASKVA, (TASS-ELTA). Vasario 27-osios antroje dienos pusėje delegatai pradėjo svarstyti TSRS Ministrų Tarybos pirmininko N. Tichonovo pranešimą apie Pagrindines TSRS ekonominio ir socialinio vystymo kryptis 1981–1985 metams ir laikotarpiui iki 1990 metų.

Kalbėtojai iš suvažiavimo tribūnos pažymi, kad mokslu paremta šalies liaudies ūkio kėlimo programa buvo visapusiškai teoriškai ir politškai pagrįsta TSKP CK ataskaitiniam pranešime ir konkrečiai įkūnyta Pagrindinių kryptų projekte. Šie dokumentai, pabrėžia delegatai, kupini rūpinimosi tarybinių žmonių gerove, socialistinės Tėvynės klestėjimu ir jos galios stiprinimu.

Diskusijoje kalbėjo: partijos Maskvos srities komiteto pirmasis sekretorius V. Ko-

Anykščiai

1981 m.

kovo

3 d.

Antradienis

Nr. 26 (4219)

IIIIIIII

Kaina 2 kap.

Eina nuo 1948 m.

DIRBA PAKILIAI NUSITEIKĘ

Anykščių buitinio gyventojų aptarnavimo kombinatė jvyko mitingas, skirtas TSKP XXVI suvažiavimui. Pabrėždamas šiomis dienomis vykstančio partijos forumo svarbą, šio kombinato direktorius J. Uzdonas pažymėjo, jog nemažus laimėjimus Tarybų valdžios metais ir per dešimtąjį penkmetį pasiekė ir anykštėnai — buities tarnybos darbuotojai. Per penkmetį 33 proc. išaugo buitinės paslaugos. Vienam rajono gyventojui šių paslaugų penkmečio pabaigoje buvo suteikta už 8 rublius 22 kapikas daugiau, negu penkmečio pradžioje. Dabar kiekvienam rajono gyventojui tenka per metus paslaugų beveik už 27 rublius. Per penkmetį buvo įsisavinta 30 naujų paslaugų.

Pasisakiusi mitinge mergėja R. Marčiukienė raportavo, kaip jos kolektyvas suvažiavimo garbei įvykdė prisiimtus socialistinius įsipareigojimus. Mergėjos buvo davusios žodį šio svarbaus partijos forumo garbei papildomai suteikti paslaugų už 300 rublių, o suteikė jų už 1000 rublių viršum gamybinių užduočių. Stropumu ir pareigingumu kiekvieną savo

darbo dieną vainikavo A. Grinienė, A. Steikūnienė, E. Aglinskienė, A. Zemaitienė ir kitos šio kolektyvo moterys.

Avalynės remonto dirbtuvės meistras komunistas St. Burneika savo pasisakyme taip pat pabrėžė, jog artėjantis partijos suvažiavimas šios dirbtuvės darbuotojus įkvėpė našesniai darbu ir jie šių metų pirmojo ketvirčio gamybinių užduočių įvykdė iki partijos XXVI suvažiavimo atidarymo dienos.

LTSR Aukščiausiosios Tarybos deputatė, siuvėja D. Sėjūnienė, pasisakydama mitinge, pažymėjo, jog su dideliu pakilimu partijos suvažiavimą pasitiko siuvyklos kolektyvo nariai. Ji pati savo asmeninius socialistinius įsipareigojimus, prisiimtus suvažiavimo garbei, įvykdė 135 proc.

Buitinio aptarnavimo kombinato dirbantieji vieningai pritarė mūsų partijos vykdomai išmintingai vidaus ir užsienio politinei linijai, pasiryžo ateityje žymiai viršyti gamybines užduotis, kovoti už aukštą darbo kokybę.

B. Romaitė

Partijos uždaviniai — mūsų uždaviniai

Su nuoširdžiu dėkingumu Lenino partijai, su pasididžiavimu savo socialistine Tėvyne „Pirmyn į komunizmą“ kolūkie žemdirbiai seka TSKP XXVI suvažiavimo darbą.

— Lenininei partijos politikai pritariame ir širdimi, ir darbais, — šiomis dienomis įvykusiame ūkio dirbančiųjų mitinge pabrėžė „Pirmyn į komunizmą“ kolūkie pirminės partinės organizacijos sekretorė J. Kulbokienė.

Kalbėtoja nuoširdžiai pasidžiaugė gražiomis ūkio šeiminių pastangomis naujais darbo žygiais paženklini vienuoliktojo penkmečio startą. Gero žodžio pelnytai verti mechanizatoriai, šiai dienai atremontavę ne tik visą dirvų įdirbimo techniką, bet taip pat traktorius. Dabar remontininkai plūša, siekdami kuo greičiau užbaigti javų kombinų remontą.

— TSKP CK Generalinio

Sekretoriaus draugo L. Brežnevo pranešime man labiausiai įsiminė toji mintis, kad dabar ekonominės politikos šerdis yra, atrodytų, paprastas ir labai kasdieniškas dalykas — šeiminiškiška pažūra į visuomeninį turtą, mokėjimas pilnai, tikslingai panaudoti visa, ką mes turime, — mitinge pasakė ūkio vyr. agronomas A. Pesliakas, visus užtikrinęs, jog ūkio laukininkystės padalinio dirbantieji padės visas įmanomas pastangas, kad šiemet iš kiekvieno javų hektaro būtų gauta ne mažiau kaip po 28 cent grūdų, po 4,1 cent linų pluošto.

Mitinge taipogi kalbėjo P. Sileika, K. Tumas pažymėjo, kad „Pirmyn į komunizmą“ kolūkie žemdirbiai, įgyvendindami uždavinius, kuriuos išsklė TSKP XXVI suvažiavimas, sieks naujų gamybos laimėjimų.

K. Litvinas

nukelta iš pusl.



MOSKVA. TSKP XXVI suvažiavimas.

NUOTRAUKOJE: Kremliaus suvažiavimų rūmų posėdžių salėje.

V. Sobolevo (TASS-o) nuotr.

TARYBŲ SAJUNGOS KOMUNISTŲ PARTIJOS XXVI SUVAŽIAVIMAS

atkelta iš spust.

Diskusijoje kalbėjo: Kalnino trikotažo gamybinio suvienijimo direktorė L. Tichomirova, Kazachijos TSR Ministrų Tarybos pirmininkas B. Ašimovas, VPSCT pirmininkas A. Sibajevs, partijos Saratovo srities komiteto pirmasis sekretorius V. Gusevas, dujų pramonės ministras S. Orudževs.

Rajoninės grandies darbo patyrimu įgyvendinant agrarinę partijos politiką pasidailo suvažiavime kalbėjusi TSKP Orenburgo srities Soročinsko rajono komiteto pirmoji sekretorė A. Osokina. Gamybinius laimėjimus, pasiekę ji, dideliu mastu lemia rajono partinės organizacijos rūpinimasis gerinti kaimo dirbančiųjų darbo ir buities sąlygas.

Rakitnojos rajono ligoninės gydytoja pediatrė L. Djačkova papasakojo, kaip Belgorodo srities kaimo mokyklos — kompleksai siekia visapusiškai auklėti kaimo dirbančiųjų vaikus. Jos nuomone, mokslininkai, sveikatos apsaugos ir švietimo ministerijų darbuotojai turi kartu pagalvoti, kaip toliau ugdyti ir tobulinti šių mokyklų patyrimą.

TSRS žemės ūkio ministras V. Mesičas papasakojo apie žemdirbių ir gyvulių augintojų, žemės ūkio mašinų gamintojų, mokslininkų agrarininkų uždavinius.

Daugelyje kalbų buvo pažymėta, kad efektyvus ūkininkavimas reikalauja darnaus organizuotumo, kūrybiškos pažūros į darbą, kad jis nesuderinamas su ištižimu, darbo drausmės pažeidimais. Didelę reikšmę turi aktyvus darbo žmonių dalyvavimas gamybos valdyme,

profesijų valdymens kėlimas sprendžiant gamybinius ir socialinius klausimus. Delegatai pažymėjo, kad milžiniška reikšmę turi socialistinis lenktyniavimas, visalaukinio sąjūdžio dėl racionalaus išteklių naudojimo plėtimasis.

Vasario 27 d. vakare suvažiavimo delegatus ir svečius sveikino tarybinio jaunimo atstovai. Aidint iškilmingam maršui, į Kremliaus Suvažiavimų rūmų salę atėjo vaikinių ir merginų, pionierių ir spalvųjų kolonos. Delegatai audringais plojimais sutiko sąjunginės komjaunuoliškos darbu estafetės „Dešimtajam penkmečiui — spartulišką finišą! Garbinagai sutikime TSKP XXVI suvažiavimą!“ nugalėtojus. Salies jaunimas raportavo partijos suvažiavimui apie tai, kaip jis dalyvavo įgyvendinant TSKP XXV suvažiavimo nutarimus, apie pasiekimus darbe ir moksle.

Suvažiavimą sveikino Graikijos Kompartijos CK generalinis sekretorius H. Florakis, Sirijos Arabų socialistinio atgimimo partijos generalinio sekretoriaus pavaduotojas A. Al Ahmaras, Suomijos Kompartijos pirmininkas A. Sarinenas, FRELIMO (Mozambikas) partijos CK nuolatinio politinio komiteto narys, CK sekretorius M. Duš Santašas, Didžiosios Britanijos Kompartijos generalinis sekretorius G. Maklenanas, vienas iš Kampučijos Vieningosjo nacionalinio gelbėjimo fronto vadovų Pen Sovanas, Nikaragvos Sandino nacionalinio išsivadavimo fronto nacionalinės vadovybės narys K. N. Teljesas ir kiti užsienio svečiai.

Kovo 2 dieną suvažiavimas dirbo toliau.

LKP ANYKŠČIŲ RAJONO KOMITETE

Didinti socialistinio lenktyniavimo veiksmingumą gyvulininkystės darbuotojų tarpe

LKP Anykščių rajono komiteto biuras apsvaistė klausimą „Dėl „Nevežio“ kolūkių valdybos ir pirminės partinės organizacijos darbo organizuojant gyvulių žiemojimą ir didinant gyvulininkystės darbuotojų socialistinio lenktyniavimo veiksmingumą“.

Biuras, priėmęs šiuo klausimu nutarimą, pažymėjo, jog „Nevežio“ kolūkių valdyba ir pirminė partinė organizacija atliko tam tikrą darbą, nukreiptą socialistiniam lenktyniavimui gyvulininkystės darbuotojų tarpe suaktyvinti. Žiemojimo laikotarpiui gyvulininkystės fermų darbuotojai yra prisidėję individualius socialistinius įsipareigojimus, laiku susumuojami socializmo rezultatai, o šio lenktyniavimo nugalėtojams taikomos materialinio ir moralinio skatinimo priemonės.

Siekiant kuo geriau organizuoti gyvulių žiemojimą, kolūkyje yra sudaryti mėnesiniai pašarų sunaudojimo planai ir jais vadovaujasi praktikoje, pašarų ištekliams papildyti naudojama spyglių pastos gamyba. Kolūkių pirminė partinė organizacija ir ūkio valdyba rūpinasi gyvulininkystės darbuotojų darbo ir poilsio sąlygų gerinimu: prie pagrindinių gyvulininkystės fermų įrengti jaukus poilsio kampeiai.

Tačiau, kaip nurodė partijos rajono komiteto biuras, „Nevežio“ kolūkių pirminė partinė organizacija dar ne-

panaudoja visų galimybių partinei įtakai sustiprinti, sprendžiant svarbiausius, su gyvulių žiemojimo organizavimu susijusius uždavinius. Nors gyvulininkystės srityje dirba 7 TSKP nariai, tačiau čia dar nesudaryta atskira partinė grupė. Neišklusomos komunistų ir gyvulių žiemojimo štabo narių atskaitos apie atliktą darbą, organizuojant gyvulių žiemojimą, sprendžiant socialistinio lenktyniavimo organizavimo ir jo veiksmingumo didinimo klausimus. Partinė organizacija dar nepakankamai dėmesį skiria komunistų avangardinio vaidmens gamybos ir visuomeninėje veikloje didinimui, o socialistinio lenktyniavimo viešumo gerinimui silpnai panaudoja vaizdines agitacijos priemones. Kolūkių valdyba, pirminė partinė, komjaunimo ir profesų organizacijos neįsistatė deramo rūpesčio gyvulininkystės masinių profesijų kadrų kvalifikacijos kėlimui bei judėjimo už komunistinę pažūrą į darbą vystymui.

LKP Anykščių rajono komiteto biuras pažymėjo, jog per 1980—1981 metų žiemojimo laikotarpio 4 mėnesius „Nevežio“ kolūkyje bendroji pieno gamyba, lyginant su praėjusių metų tuo pačiu laikotarpiu, sudaro tik 90,6 procento, o iš kiekvienos karvės atitinkamai primelžta 47 kg pieno mažiau.

Bendras mėsos gamybos lygis per tą patį laikotarpį sudaro 82,9 proc., o pieno ir mėsos realizuota atitinkamai

86,9 ir 83 procentais praėjusių metų gyvulių žiemojimo keturių mėnesių realizacijos lygio.

Nors „Nevežio“ kolūkyje pieno gamyba per šiuo metų sausio mėnesį, lyginant su pernykščiu metų tuo pačiu laiku, padidėjo 5 procentais, tačiau vis tik dar yra žemas čia pieno prekių gamyba, kuris sudaro tik 82 proc. Nesiskiriamas kolūkyje deramas dėmesys galvijų reprodukcijos gerinimui. Neatsitiktinai iki šiuo metų rugpjūčio 1 dienos, skaičiuojant iš 100 karvių, esančių šiuo metų pradžioje, numatoma gauti tik po 45 veršelių arba 6 veršeliais mažiau, negu praėjusiais metais per tą patį laikotarpį.

LKP Anykščių rajono komiteto biuras savo nutarime nurodė, kad „Nevežio“ kolūkių valdyba ir pirminė partinė organizacija dar nepanaudoja visų galimybių ir organizacinių priemonių tinkamam gyvulių žiemojimo organizavimui, įpareigojo šio ūkio vadovus, partinę ir profesų organizacijas žiemos laikotarpiu plačiau išvystyti socialistinį lenktyniavimą gyvulininkystės darbuotojų tarpe, pagerinti lenktyniavimo viešumą ir veiksmingumą, sumaniau panaudoti lenktyniavimo nugalėtojams materialinio ir moralinio skatinimo priemones. Tam tikslui būtina sieninėje spaudoje, vaizdinėse agitacijos priemonėse plačiau nušviesti gyvulių žiemojimo organizavimo eigą, pirmųjų darbo rezultatus ir sukauptą patyrimą, gyvulininkystės darbuotojų gamybiniuose pasitarimuose ryžtingiau atskleisti ir giliau analizuoti pasireiškiančių negerovių priežastis, numatyti ir įgyvendinti efektyvesnes priemones trūkumų šalinimui. Reikia taip pat gerinti

fermų darbuotojų darbo ir buities sąlygas, o tobulinant jaunimo pororientavimo darbą, sudaryti gyvulininkystės darbuotojų kadrų rezervą. Kolūkių valdyba ir pirminė partinė organizacija taip pat įpareigotos efektyviau panaudoti žolės miltų agregatą stambiųjų pašarų granulavimui, o pašarų ištekliams pagausinti — geriau organizuoti spyglių pastos arba spyglių miltų gamybą.

LKP Anykščių rajono komiteto biuras savo priimtam nutarime įpareigojo rajono kolūkių, tarybinių ir valstybinių ūkių pirmines partines organizacijas ir žemės ūkio specialistus priimti papildomas priemones, siekiant kuo racionaliau panaudoti pašarus gyvulių šėrimui, pagerinti pašarų paskirstymą tarp atskirų gyvulių rūšių. Būtina išnaudoti visas galimybes karvių produktyvumui kelti, pieno gamybą, jo prekių gamybai didinti žiemos laikotarpio, o kovojant už sėkmingą gyvulininkystės produktų gamybos didinimą dar aktyviau įgyvendinti priemones, numatytas TSKP CK ir TSRS Ministrų Tarybos nutarime „Dėl papildomų priemonių žemės ūkio produkcijos gamybai didinti piliečių asmeniniuose pagalbinuose ūkiuose“.

Rajono ūkių pirminės partinės, profesų sąjunginės ir komjaunimo organizacijos įpareigotos sustiprinti politinį masinį ir auklėjamąjį darbą gyvulininkystės darbuotojų tarpe, efektyviau panaudoti įvairias socialistinio lenktyniavimo formas fermų darbuotojų gamybiniame aktyvume skatinti, jų kvalifikacijai kelti. Įtemiamas gamybos barus būtina nukreipti komunistus ir komjaunuolius bei padidinti darbo kolektyvų ir kiekvieno darbuotojo asmeninę atsakomybę už gamtinius darbo rezultatus.

TIK SPECIALIZAVIMO KELIU

Per pastarąjį dešimtmetį, rajono ūkiuose padidėjus kauliulių bandoms, smulkių, toli nuo centrų išsibarsčiusių kauliulių skaičius sumažėjo, nes buvo stambinamos fermos, įgyvendinant vidukinę specializaciją, laipsniškai diegiamas pramoninės kauliulienos gamybos būdas. Tokiu keliu pasuko „Aukštakalnio“, „Atžalyno“ kolūkių valdybos. Rajone stoji rikiuotė Svėlasų tarpukinė kauliulinkystės įmonė, kuri netolimoje ateityje per metus išaugins 2.000 bekonių.

Pernai „Atžalyno“ ir „Aukštakalnio“ kolūkiuose iš kiekvienos pagrindinės pašarėdės vidutiniškai gauta po 0,2—2,2 paršelių, penimų kauliulių priešvoriui siekė 514—401 g. Kauliulienos 1 cent avikaina „Aukštakalnio“ kolūkyje per 1980 m. buvo 173 rub., arba 14 procentų mažesnė, negu 1979 metais. Tai komplekso kolektyvo nuostolingas darbo rezultatas. „Aukštakalnio“ kolūkyje darbščios šėrėjos Elena Kulikauskaitė, Bronė Meškauskienė prižiūri pašarėdes su mažais paršeliais. Jos per metus gavo po 1900—2000 paršelių. Nemažas darbas krūvis tenka jų darbo augėms Elena Avižienė ir donal Dubrienė, kurios uždirbi po 800—900 penimų kauliulių. Šių gyvulių priešvorių pernai siekė 443 g. Įtempiai čia dirbujasi pašarų išėjas Mykolas Vaišvila, esant jo pečių — viso komplekso gyvuliams skirtų pašarų ruošimas: pieno, koncentratų pašarų priėmimas,

paskirstymas, šutinimas, šakniavasių bei eglių šakelių smulkinimas. Jo darbo vieta visada švari ir tvarkinga.

Daug metų kauliulių fermos vedėja „Atžalyno“ kolūkyje dirba Regina Sudeikienė. Tai sumani darbo organizatorė, gera specialistė. Jos iniciatyva kiekvienais metais paruošiama paršeliams velėnos, molio, spragintų grūdų. Kartu su savo kolektyvo nariais ji sutvarkė kompleksą aplinką: vasarą čia žydi rožės, jaukiai sutvarkytos poilsio zonos.

Ūkių kauliulių kompleksuose iškyla daug sprendimų problemų. Šią žiemą, turėdami ribotus pašarų išteklius, privalome labiau atsižvelgti į kauliulių produktyvumą ir pagal tai joms paskirstyti pašarų davinius. Lankantis „Atžalyno“, „Aukštakalnio“ kolūkiuose, teko pastebėti, kad apsiparšavimo garduose yra paršavedžių su „avariniais“ lizdais, atsivedusių tik po 2—6 paršelius. Kadangi tokias paršavedes laikyti neekonomiška, būtina paršelius pridėti kitoms, produktyvioms paršavedėms, o ne produktyvią kaulę išbrokuoti.

Šią žiemą nepatartina laikyti didelių, senų paršavedžių, nes jų reprodukcinės savybės pablogėjusios, o jos suėda daug daugiau pašaro, negu jaunos.

Bet kokiame komplekse labai svarbu sudaryti palankų gyvuliams mikroklimatą. Esant didelei gyvulių koncentracijai, išsivysto ir suaktyvėja salviniai patogeniški ligų sukėlėjai. Reikia nepa-

miršti, kad priešvoriui mažėjančiuose, kuriuose užteršta aplinka, drėgna, šalta. Dėl šios priežasties gardų, takų plovimas vandeniu žiemą nerekomenduotinas.

Kovoti su infekcijomis kompleksuose galima, kruopščiai išvalant ir išdezinekuojant atskiras sekcijas, o dezinekcija, neišvarant visų kauliulių iš patalpos, nėra efektyvi. Todėl kompleksuose tikslinga įdiegti srovinę ritminę sistemą, nepažeidžiant principo: „visi kartu į sekciją, visi kartu iš sekcijos“.

„Atžalyno“ kolūkyje kauliulės paršavos per visus metus gana ritmingai. Bet „Aukštakalnio“ kolūkyje apsiparšavimai buvo netolygūs: antai, kovo-balandžio mėnesiais apsiparšavo 20—27 paršavedės, o gegužės-birželio — 53—51. Tokių netolygumų neišvengta vėliau. Todėl vienu momentu fermoje paršeliams tampa ankšta, o kitu laiku gardai būna pustuščiai.

Srovinę kauliulienos gamybos sistemą kompleksuose įkurti nesudėtinga: tam reikia panaudoti 21 dienos kauliulių biologinį ritmą. Kauliulių ruja vidutiniškai trunka tik dieną. Vieną kartą nujunkius grupę, paršavedės gali būti sukerptos per 5—7 dienas. Nesusiėgusių paršavedžių, kurias reikia perkelti, paprastai lieka 20—25 procentai. Jų ruja pasikartoja po 21 dienos, ir jos kergiamos su kita nujunkusių paršavedžių grupe. Taip organizavus kergimą, kauliulės

visoje sekijoje apsiparšuoja per trumpą laikotarpį.

Gaminant kauliulieną pramoniniu būdu, paršavedės ir pakaitinės kauliulės dažniausiai laikomos uždarose patalpose. Toks laikymo būdas sukelia fiziologinius pakitimus, turinčius įtaką reprodukcijai. Itin stipriai į laikymo sąlygas uždarose patalpose reaguoja pakaitinės kauliulės. Jos žymiai silpniau ir vėliau suruoja, sumažėja jų visumas. Todėl būtina kauliulės leisti per laidas į pasivaikščiojimo aikštes. Vasarą sukerptas ir pakaitinės kauliulės patartina išleisti į elektrinėmis užtvaramis aptvertas aikštes prie nenaudojamų daržinių arba laikyti jas lauko stovyklose.

Intensyvi kauliulinkystės sąlygomis, norint užtikrinti pageidautiną kauliulių produktyvumą, be to, gauti geresnius priešvorių būtiną užsiimti skirtingų veislių mišinimu. „Aukštakalnio“ kolūkyje 48 procentai visų paršelių, o Svėlasų komplekse — visi paršeliai yra mišrūs.

Reikia taip reguliuoti kauliulių skaičių ir jas grupuoti garduose, kad šią žiemą neliktų nė vieno neproduktyvaus ar sirguliojančio gyvulio. Įgyvendinę kryptingą bandos atranką, diegdami vidukinę specializaciją, suintensyvinsime kauliulių penėjimą. Tai ne tik papildomi, bet ir pigesnės mėsos centneriai.

N. Cerniauskienė
Pasvalio tarprajoninės veislininkystės įmonės vyr. zootechnikė



„Kauno audinių“ fabriko kolektyvas pernai išleido viršplaninės produkcijos už keturis šimtus tūkstančių rublių. Čia kasmet atnaujinama beveik pusė produkcijos asortimento, trečdalis audinių žymimi valstybinių kokybės ženklų.

Fabrike plačiai išvystytas socialistinis lenktyniavimas. Socialistinio Darbo Didvyrės, Lietuvos KP XVIII suvažiavimo delegatės Elenos Markevičienės iniciatyvos paskatintos, daugelis audė-

jų aptarnauja trisdešimt, o ji pati — 48 stakles.

Pirmąsiais vienuoliktojo penkmečio metais fabriko kolektyvas pateiks vartotojams daugiau kaip aštuonis milijonus metrų audinių — beveik milijonų daugiau negu planuota.

NUOTRAUKIOJE: Socialistinio Darbo Didvyrė E. Markevičienė (viduryje) su jaunomis darbininkėmis O. Charitonova ir D. Bagdonaitė.

A. Sabaliausko nuotr. (ELTA)

Gražūs pionierių siekiai

Žmogaus protui ir širdžiai

Su šūkiu „Mūs priešais — mūs darbus lydi“ pionieriai įsijungė į rajoninį pionierių sąjungą, skirtą TSKP XXVI suvažiavimui. Tokiu šūkiu jie žygiavo visais maršais „Lenino žygiui ištikimi“ maršrutais. Sąjungiečiai kvietė stiprinti jaunųjų leniniečių gretas, glaudžiau susitelkti prie Raudonosios vėliavos, būti panašiais į komunistus.

Viena pionierių karta kėlė kitą. Ir kiekviena išsinešė savo širdyje ir atmintyje visus artimus darbus ir įvykius. Tokiu įvykiu šių dienų jaunajai kartai yra TSKP XXVI suvažiavimas. Sąjungiečiai sueigą „Lygiuojamės į komunistus“ suvažiavimo dieną įvyko visose pionierių draugovėse. Lygiuojamės į komunistus — tai gana lakoniškas pavadinimas, tačiau šioje formulėje — visa pionierių organizacijos veikla, jos tikslai ir uždaviniai.

Lygiuojamės į komunistus — vadinasi iš mažens mokomės būti panašiais į juos, mokomės ištikimybės komunisto idealams, mokomės atsakyti už savo poelgius, mokomės veikti pagal bendrą pionierių organizacijos programą.

Zygiuojant visais maršais, vykdamas jo programą, nuveikia daug nau-

Lygiuojamės į komunistus

Vasario 23-ąją Anykščių 3-os vidurinės mokyklos pionieriai, šventiškai nusiteikę, rinkosi į draugovės sueigą „Lygiuojamės į komunistus“, skirtą TSKP XXVI suvažiavimo atšvietai. Šiai sueigai pionierių draugovės ruošėsi iš anksto. Visuose būriuose vyko pionierių atestacija, kurios metu kiekvienas pionierius atsisakė, kaip įvykdė savo įsipareigojimus, kokiais mokymosi rezultatais sutinka Komunistų partijos forumą. Į iškilmingą sueigą atvyko mokyklos pirminės partinės organizacijos sekretorė mokytoja G. Vajėgienė, direktoriaus pavaduotoja mokymo-auglėjimo reikalams komunistė A. Balčiūnaitė, mokytojų pirminės komjaunimo organizacijos sekretorė komunistė J. Sakalauskienė, mokytoja komunistė E. Sirgedienė. Mokytoja G. Vajėgienė papasakojo pionieriams, su kokiais gražiais laimėjimais mūsų šalis darbo žmonės pasitiko TSKP XXVI suvažiavimą. Ji pažymėjo, kad pionierių didžiausia dovana Partijai — geras mokymasis, pavyzdingas elgesys. Ji palinkėjo draugovės pionieriams užbaigti II-ąjį trimestrą šimta procentiniu pažangumu. Sueigos metu būrių tarybos pirmininkai iškilmingai raportavo komunistams apie savo nuveiktus darbus.

Vyr. pionierių vadovė A. Petrokienė papasakojo, kaip pionierių draugovė dalyvavo rajoniniame pionierių organizacijų sąjungoje. „Mūs priešais mūs darbus lydi“, skiriant partijos forumui.

Vasario 23-ąją būriui 4—5 klasių mokiniui svečiai užrišo pionierišką kaklaraiščius.

Iškilminga draugovės sueiga priėmė nutarimą.

D. Seibokaitė
Draugovės tarybos
pirmininkė

dingų darbą. Dalyvaujant operacijose „Grūdelis“, kolūkio laukuose išdirbta 12.917 dienų, uždirbta 55.151 rub.

Platų užmojų įgavo timūričių judėjimas. Pionieriai, atsiliepdami į gražią iniciatyvą „Kiekvienam paminklui — pionierišką pasą“, nepamiršo tų, kurie kovojo už šviesų rytojų.

Organizuotas solidarumo su Nikaragva mėnuo. Managvos miesto A. Velaskeso sandinistų jungtinės asociacijos vaikų namams už talkų metu dalį uždirbtų pinigų išsiųsta žaislų, žaidimų, rašymo reikmenų.

Dalyvaujant ekspedicijoje „Mano Tėvynė — TSRS“ draugovėse rinkta ir papildyta medžiaga apie partijos ir komjaunimo veteranus, surinkta medžiaga „Nuo LKP I iki XVIII suvažiavimo“. Geriausią, išsamiausią medžiagą surinko Andriūškio aštuonmetės mokyklos M. Melnikaitės, Traupio — S. Cekalino, Debeikių — J. Opansko, Anykščių II-os — A. Sagalovo, Anykščių III-os vidurinės mokyklos draugovė, kovojanti už A. Komarovos vardą ir kitos pionierių draugovės.

Mūsų revoliucinės veiklos ir darbo veteranai dažnai susitinka su pionieriais, perduoda jiems geriausius savo tradicijas. Tokia draugystė su vyresniosios kartos atstovais, dėmesys, pagarba nusipelnusiems žmonėms, darbo pirmūnams padeda jaunimui grūdintis, perimti vyresniųjų kartų geriausius bruožus. Neatsitiktinai pionieriai LKP XVIII suvažiavimo išvakarėse kvietė komunistus į sueigas, sveikino šios šventės proga, įteikė pagamintus suvenyrus. Nepamiršo ir rajono delegatų, išvykstančių į respublikos komunistų forumą.

Pionieriai aktyviai dalyvavo respublikiniame dainių „Jis — komunistas“ konkurse. I „Lietuvos pionierių“ redakciją išskelbiavo 92 rašiniai, pasakoiantys apie mokytoją, tėvelį, brolių, pažįstamą komunistą.

Neatsilieka nuo kitų respublikos pionierių ir mūsų jaunieji leniniečiai, dalyvaujant respublikiniame piešinių konkurse „Mes — savo tėviškės šeimininkai“. Geriausi piešiniai iš J. Biliūno, Kavarsko, Viešintų vidurinių mokyklų išsiųsti į Vilnių.

Nepamiršo jaunieji leniniečiai ir BAM-o statytojų. Dalyvaujami operacijose „BAM-ai — pionieriški tikslai“, rinko metalo laužą, BAM-o statybos komjaunuoliams išsiuntė 105 poras savo rankomis megztų pirštinių ir kojinių.

Rajoniniame vėliavnešių parade geriausiai pasirodė Troškūnų, Anykščių III-os, Kavarsko vidurinių mokyklų jaunieji vėliavnešiai.

Pagrindinis pionierių uždavinys: mokytis, mokytis ir dar kartą mokytis! Šį V. Lenino priesaką tarsi net 13 pionierių draugovių, I-ąjį trimestrą užbaigusiu 100 proc. pažangumu.

Neatsilieka nuo savo vyresniųjų draugų ir mažieji Lenino anūkai — spalikai. Jie, įsijungę į spalikuų žaidimų-kelionę „Spalikai — po spalio šalį“, sėkmingai atlieka šią kelionę, pabuvdami „Pionierių“, „Darbuolių“, „TSKP XXVI suvažiavimo“ ir kitose stotelėse. Rajoninėje spalikuų schemučių parodoje geriausiomis buvo pripažintos Dvarelių pradinės mokyklos, Anykščių III-os vidurinės ir Debeikių vidurinės mokyklų spalikuų schemutės.

Aktyviai rajoniniame spalikuų žaidime-konkurse „Sveikoforas“ pasirodė J. Biliūno vidurinės ir Užuožerių aštuonmetės mokyklų pirmaklaviai.

Darbu, kuriuos atliko pionieriai ir spalikai, visų nenuminėt. Buvo apie ką raportuoti komunistams sąjungoje, išvykstančiam į respublikos komunistų forumą. TSKP XXVI suvažiavimui. Šuk raporte — ilgų draugovės gyvenimo metų ataskaita, ataskaita už laikotarpį nuo TSKP XXV iki TSKP XXVI suvažiavimo.

N. Vanagienė
Pionierių namų direktorė



Daugeliui žinomų muzikantų, dailininkų, šokėjų padėjo ištelti į platų grožio kelį Vilniaus M. K. Ciurlionio meno mokykla. Už pasiekimus vaikų estetiniame auklėjime ji apdovanota Lenino komjaunimo premija.

Dešimtimis prizų ir diplomų pažymėti mokyklos auklėtinių dailės darbai tarptautinėse vaikų kūrybos parodose, gerai buvo įvertinti jaunųjų šokėjų pasirodymai Maskvoje ir Leningrade, smuikininkai ir pianistai iškovojo pergales tarptautiniuose konkursuose. Gerų atsiliepiamų pelnė mokyklos kolektyvai, koncertavę Lenkijoje, VDR, Vengrijoje, Olandijoje. Ypač plačiai pagarsėjo respublikos nusipelnęs kolektyvas — moksleivių styginis orkestras, vadovaujamas TSRS liaudies artisto, profesoriaus S. Sondeckio.

NUOTRAUKIOJE: buvusi mokyklos auklėtinė, respublikos liaudies artistė, Lietuvos TSR valstybinio akademinio operos ir baleto teatro solistė L. Aškelovičiūtė perteikia savo patirtį jaunosioms šokėjoms.

M. Baranausko nuotr. (ELTA)

Didžiuliai socialistiniai pertvarkymai mūsų šalyje, darbo žmonių gerovės ir kultūrinio lygio augimas pakirto religijos šaknis. Tikinčiųjų skaičius taip sumažėjo, kad kai kas gali pagalvoti, jog religinės atgyvenos visiškai išnyks savaime.

Tačiau tai klaidinga nuomonė. Patyrimas rodo, jog kai viename ar kitame rajone susilpnėja ateistinis darbas, bažnyčios tarnai, sektų vadovai tučtuojau puola į ataką, kad sustiprintų savo įtaką.

Tikras ateizmo propagandininkas negali apsiriboti švietėjiškais pokalbiais anti-religinėmis temomis. Jis — kovotojas, kuris stengiasi pašalinti, neutralizuoti religinių nuotaikų ir klystkelių priežastis. Jis perteikia žmonėms savo įsitikinimus, savo širdies šilumą. Tai — humanistas, kovojantis už žmogaus sielą.

Kai kurie mokslo ateizmo propagandininkai, visuomeninių organizacijų darbuotojai atrodo dar nepakankamai įsisąmoninę, jog religinių atgyvenų likvidavimas — svarbus ideologinio darbo baras. Tai — kruopštus, kantrybės reikalaujantis darbas, kuriame nėra vietos administravimui arba grubiam kišimuisi į bažnyčios reikalus, kuriame negalima abejingai žiūrėti į tikinčiųjų reiškiamas pastabas, jų rūpesčius arba netaktiškai su jais elgtis.

Pasitaiko ir kitokių klaidų. Kai kur ateistai, vietinių valdžios organų darbuotojai nepastebi, kad pažėdžiami tarybiniai įstatymai. Antai vietinių Liaudies deputatų tarybų pareiga rūpintis kapinių priežiūra, jų tvarkymu, skirti joms naujus sklypus. Kai jos tuo nesirūpina, šį klausimą iš karto imasi spręsti religiniai susivienijimai, kulto tarnai. Jie diktuoja savo valią gyventojams, verčia laidoti su religinėmis apeigomis, netgi

tais atvejais, kai velionė netikėjo į dievą.

Kova su religija — tai pirmiausia mokslo pasiekimų propaganda, mokslinių techninių žinių sklaidimas.

Prityrę ateizmo propagandininkai šį darbą dirba diferencijuotai. Juk klaidinga būtų sutapatinti tuos tikinčiuosius, kurių sąmonė yra aptemdyta religijos, su tais, kurie tik iš įpratimo ar inercijos laikosi religinių apeigų. Žinodamas, kiek religingas yra žmogus, susipažinęs su jo psichologinėmis,

stovi priešingose pozicijose. Be to, bet kokią ateisto klaidą religijos tarnai, turintys tūkstantmečių sukauptą įtaką žmogui patyrimą, nedelsiant nukreipia prieš jį patį. Be žmonių, gerai išmanančių mokslo ateizmo klausimus, mokančių argumentuoti kovoti su religija, nėra ko ne galvoti apie deramą ir veiksmingą ateistinį darbą.

Tarp efektyviausių, labiausiai pasiteisinusių antireliginės propagandos formų būtų galima paminėti klausimų ir atsakymų vakarus, žodinius žurnalus, kl-

Ateistinėmis temomis

emocinėmis savybėmis, propagandininkas lengviau randa kelią į tikinčiojo sąmonę, sėkmingiau priverčia jį susimąstyti, o tuo pačiu geriau žino jo interesus, poreikius, siekius ir rūpesčius. Tokia pažiūra apima ir pagalbą tikinčiajam gyvybiškai svarbiais klausimais, kurios kitu atveju jis ieško bažnyčioje.

Kaip žinia, buržuaziniai ideologai iki šiol deda vilčių į tai, kad tarybiniai ateistai nesugebės išauklėti naujo žmogaus, tuo labiau perauklėti tikinčiųjų materialistinės pasaulėžiūros dvasia. Mūsų idėjiniai priešai užsienyje, reikalingi nusiteikę klerikalai ne tik teigia, jog „bažnyčia Tarybų Sąjungoje — tvirtovė, kurios dar nepažėmė komunistai“, bet ir labai aktyviai veikia, siekdami kurstyti religines atgyvenas tarybinėje visuomenėje. Tokios ideologinės diversijos užima svarbią vietą imperialistinės propagandos arsenale. Tai verčia dar aktyviau visokeriopai didinti partinių organizacijų, visos tarybinės visuomenės rūpinimąsi darbu žmonių ateistiniu auklėjimu, demaskuoti imperializmo ideologų prasimanymus ir šmeižtus.

Cia negalima apsieiti be visapusiškai paruoštų, prityrusių ateistų kadro. Skirtingai nuo kitų propagandininkų, ateistas bendrauja su žmonėmis, kurie juo labai mažai tiki, turi savo išankstinius kitokius įsitikinimus,

muš, skaitytojų konferencijas, kuriose svarstomi moksliniai ateizmą iliustruojantys literatūros kūriniai, buvusių dvasininkų ir tikinčiųjų, kurie nutraukė ryšius su religija, pasisakymus.

Religiniai ritualai galūs daugiausia todėl, kad jie susiję su žmonių buitimi, su daugeliu tradicijų ir įpročių. Ir nugalėti juos galima tik tuo pačiu ginklu, tai yra plačiai diegiant į mūsų gyvenimą naujas apeigas ir šventes.

Zodinė ateizmo propaganda turi būti puolamojo pobūdžio, paremta mokslo žiniomis, ryškiais ir žmonėms žinomais faktais. Prityrę propagandininkai stengiasi aiškiai, logiškai ir kryptingai griauti religinius įsitikinimus, vesti žmogų į šviesų mokslinių žinių pasaulį. Nuširdžiam draugiškame pokalbyje jie šiaudien stengiasi pasėti abejojimą religinėmis dogmomis, rytoj — dar labiau pagilinti šias abejones, ir taip žingsnis po žingsnio atkovoti žmogų iš religijos.

Sis darbas bus ypač sėkmingas tuo atveju, kai anti-religinėje propagandoje dalyvaus labiausiai patyrę partiniai propagandistai, kai jie naudos įvairias formas ir metodus, visas ideologinio poveikio priemones ateistiniam žmonių auklėjimui.

A. Stepanova
(„Pravdos“ spaudos biuras — ELTA)

Kino žiurovui

„SKIRIAMA STELAI“

Ispanų filmas. Sužavėta salė ploja talentingam kompozitoriui, kuris stovi prie dirigento pulto, o už kulisų miršta jo mylimoji.

Ar gali toks filmas sudominti žiurovą? Gal ne kiekvieną, bet gali. Todėl, kad melodrama — populiarius šių dienų kino žanras. Todėl, kad aktorai — gražuolė Pamela Vilorėzi ir Ričardas Džonsonas — vaidina puikiai, o operatorius Robertas Etorė Pjolis Paryžiaus kampelius ir Bretanės pakrantes filmuoja subtiliai kaip pastorale.

Filmo režisierius Luisas Kocis.

„PABAISA“

Vėl mūsų ekranuose Klodo Zidi komedija. Jau esame matę jo juostą „Naujokai išelina į karą“. „Pabaisos“ herojų pora — garsus prancūzas plius kvietinė „žvaigždė“. Šį kartą tai Zanas Polis Belmonto su Rakele Velė.

Zano Polio Belmonto vardas — dėmesio, pasisekimo garantija ir Prancūzijoje, ir pas mus. „Pabaisos“ irgi bus parodija, bus Belmonto dviejose vaidmenyse: Maiko Gošė, aukštos klasės kaskadininko, ir kino „žvaigždės“ Bruno Ferario.

Rakelė Vėlė kinematografo pasaulyje garsėja efektinga figūra. „Pabaisos“ autoriai ir pati aktorė nepraleidžia progos ją pademonstruoti. Visus triukus atlieka pats Belmonto. Net ore iš malūnsparnio į lėktuvą perlipa. Ir iškrinta. Bet gražioji partnerė šoka iš paskos. O kai jiedu pamažėle leidžiasi vienu parašytu ir iki žemės dar toli, įvyksta lengva prancūziška improvizacija...

Jeigu kam labai smalsu, koks turinys, tai šit: jinai jį palieka, jisai ją susigražina.

St. Jasullonienė
Anykščių rajono kinų
direkcijos redaktorė

KOLEKTYVINIS DARBAS

3 psl. 1981. III. 3

KELIAI. MAŠINOS. ŽMONĖS.

Visums stah-
lėjus kelkra-
stis prie sankry-
žos, pro šalį
lėkusios mašinos, tarsi kokio
stebukladario sudrausmintos,
ėmė riedėti pastebimai lė-
čiau... Visų tų hurtų kalti-
ninkas, suprantama, buvo
šalta manęs stovįs vyras
autoinspektoriaus uniforma.

Ar jums neatrodo, kad
dažnas vairuotojas, pamatęs
autoinspektorių, kažkodėl pa-
sijūna kaip tas zukiškis iš
multifilmo „Na, palauk...“ —
šypfelio milicijos seržantui
Alvydui Miškinui.

Nežinau, kodėl jis taip
pasijūna. Bet sutikite, kad
ne taip jau bloga, jog dėl
to jis sumažina greitį, pa-
silaugesnis pėstiesiems... Be-
je, pačiomis pirmomis tarny-
bos autoinspekcijoje dienomis
akivaizdžiai spėjau pa-
firtti, kad pareigūnas jau
vien savo buvimu gatvėje ar
kely gerokai sudrausmina
visus eismo dalyvius.

Tas teisybė. Tik visa
bėda, kad jūsų darbas ne iš
lengviausių — štai, kad ir
dabar: šaltis, vėjas... Kiek
laiko viduriniškai per pa-
tenka praleisti tarnyboje? Ir
aplamai — ką turi mokėti
darban susiruošęs autoins-
pektorius?

Pagal pareigybę kas-
dien priglūti aštuonios darbo
valandos. Bet darbo laiko
sąvoka kartais būna sunkiai

apibendrinama: kai reikia,
darban išsiskubini paryčiais
ar naktį, kitąsyk laiku namo
nespėji nei pietų, nei vaka-
rienės. Ką turi išmąnyti au-
toinspektorius — klausimas
jau kur kas konkretesnis.
Reikia mokėti valdyti trans-
porta, gerai žinoti eismo
įstatymus, būtinai kai kurios
techninės ir juridinės žinios.
Kas be ko, turi mokėti ap-
sieti su šaunamuoju gink-
lu, nevalia užmiršti gero to-
no ir mandagumo taisyklių...
Žodžiu, privalai gerai per-
prasti savo darbą, visad bū-

še taip pat įrašytos mano
bendradarbių Henriko Ver-
nicko, Jono Tamulio pavar-
dės.

— Neužpykit už tiesumą,
tačiau kai kas mano, kad
autoinspekcijoje — lengva
duona... Kodėl tapote VAI
darbuotoju?

— Kas dėl duonos, tai ra-
gauta jos: visokios: ir kau-
nietiškos, ir kaimiškos. Dir-
bau vėlgį įvairų darbą, tik
vis jaučiau, kad ne tą — ne-
davė ramybės senoji paaug-
lystės dieny svajonė įsilieti
į eismo tvarkdaryų gretas.



LABA DIENA, AUTOINSPEKTORIAU

ti doras, žmoniškas...

— Anykščių vidaus reikalų
skryiaus viršininkas milici-
jos pulkininkas Robertas
Baltušnikas man jus reko-
mendavo kaip vieną geriausių
rajo eismo tvarkdary-
rių. O kaip nustatoma, kuris
jūsikių geriausias?

— Visi šie mūsų tarny-
bos vyrai tarousavę lenky-
niauam pagal tam tikrą ba-
lų sistemą: vertinama, kiek
pareigūnas išaiškino eismo
taisyklių pažeidimų, kiek
dienų išdirbo, kaip buvo
drausmingas ir mandagus,
prisilaikė uniformos dėve-
mo reikalavimų bei pan. Ge-
riausiu pagal profesiją sąra-

Nors, pavyzdžiui, atlygini-
mas paskutinėje darbavietėje
buvo nemažai dvigubai dides-
nis, negu autoinspekcijoje.
tačiau tik šia dirbdamas,
galop pajutau tikrąjį pasi-
tenkinimą, darbo džiaugsmą.
Pasakymas „darbo džiaugsmas“
gali ir ne visuomet tin-
kamas, nes darbo šio kiadie-
niai neretai verčia susidurti
su įvairiais gyvenimo juodu-
liais. Štai prieš kurį laiką
kely akis į akį teko susitik-
ti su ketvertu vyrų, kurie iš
vieno mūsų rajono ūkio buvo
pagrobę betono maišyklę. Iš
pradžios ilgą laiką bandė
apimti niekuo dėtais žve-
jais mėgėjais, paskui suma-
nė bauginėti...

— Ir...
— Kuo, viskas, baigėsi? Vi-
sai ketveriukai teko atsisesti
į kaltinamųjų suolą... — san-
tūriai šyptelėjo Alvydas Miš-
kinis, o aš sau tyliai pagal-
vojau, kad po santūrumu
maityt pirmiausia ir slypi
tikrasis vyriškumas.

— Sakykite, kokius žmo-
nes per šiuos darbo VAI me-
tus teko bausti?

— Pasitaikė visokių, tik
aš visų pirma baudžiu pažeid-
dėjų: Kas jis toks, neturi
reikšmės. Nors būna, kad
kartais tasai pradeda „Zinai,
kas aš? Rytoj, seržante, pats
teises atneši...“ Tokiais atve-
lais išties sunku susivaldyti.
Gerai, kad mano būdas
gelbsti: kuo labiau pykstu,
tuo tyliau kalbu. Šitai dau-
gelį veikia raminančiai.

— Ar jūs stengiatės bent

dalinai suprasti prasikaltu-
sijį?

— Taip, nors ir ne visuo-
met. Kaip, sakykite, galima
pateisinti tą, kuris užuot pri-
pažinęs pražangą, savo kai-
lį bando gelbėti pareigūnui
brukamui pinigų? O tokių at-
veju, deja, pasitaikė. Arba
niekaip negaliu suprasti ir
pernelg skubančių. Vos ga-
vome teises, vairavimo įgūdžiai
menkučiai, o dumia vėją
lenkdamas. Kuo toliau kelio-
nėti kitą kartą gali baigtis —
suvokti nesunku, tačiau vien
tik pernai mūsų kelių patruli-
nės tarnybos vyrai išaiški-
no net 1714 besaikyčių lakstū-
nų. Aš tokiems atvejais be
jokių ilgesnių kalbų vairuo-
tojo perspėjimo talone pada-
rau atitinkamą atžymą.

— Kas saugiau važinėja:
moterys ar vyrai?

— Moterys. Štai pernai
asmeniškai išaiškinau 941
eismo taisyklių pažeidimą,
tačiau neteko nubausti nė
vienos moters. Zinia, jas už
vairo sutinkam nepalygina-
mai rečiau, nei vyrus, bet ne
mažiau patraukia akį ir tas
faktas, jog moterys važinė-
ja kur kas atsargiau... Na,
o vyrams, apat pomėgio
„paspausti“, vis dar koją pa-
kiša nelemtasai baltakės bu-
telis. Antai, praėjusiais me-
tais kely susitikau su 77 ne-
blaiviais vairuotojais, o iš
viso rajone VRS tokių buvo
sulaikyta arti puspenkto
šimto.

— Ties tokiomis faktais yra

pavyzdžiui, kaip leidžiate
laisvalaikį?

— Nesu nei medžiotojas,
nei didelis žvejys. Laisvesnė
valandėlė mėgstu praleisti
šeimoje su dukrom, kurių
auginu dvejetą. Kas dar?
Nemaža laisvalaikio atima
mokymasis — neakivaizdinių
būdų mokausi Ukmergės žė-
mės ūkio mechanizacijos
technikumo trečiajame kur-
se. Dar labai mėgstu gera
knygą, progai pasitaikius,
važiuoju į gimtą kaimą.

Mano pašnekovas jau ne-
be pirmą kartą žvilgtelėjo į
laikrodį ir man buvo aišku,
kad melas interviu užbaigti.
Inspektorius Alvydo Miškinio
vėl laukė darbas. Kasdienis
ir labai reikalingas: pernai
Anykščių rajone įvyko 75
autoavarijos, 14 žmonių žu-
vo, 59 buvo sužeisti... Neži-
nau, kokia statistika dabar
pateiktume, jeigu išakmus
VAI darbuotojų mostas būtų
laiku nesuturėjęs to be at-
dairios skubėjusio arba to,
kuris sėdėjo už technškai
netvarkingo transporto vairo,
arba to, kuris į mūsų kelius
ir gatves išsiunčė neatsispy-
res pavandai išorėti svaiga-
ly stikla. Apie tai tępamas
to skaitlytas.

Pernai Anykščių kelių pat-
rulinės tarnybos pastangomis
buvo išaiškinti 5236 eismo
taisyklių pažeidimai.

Laimis Valtionis
J. Jurevičiaus nuotrauk-
je: helio patrulinės tarnybos
poste milicijos seržantas Al-
vydas Miškinis.

Būkime atsargūs gatvėje

Kieme žaidžia būrelis vai-
kų. Jie linksmi krykštauja,
važinėja su rogučiais, žaidžia
ledo ritulį, lipo senj besme-
genį. Staiga vaikų linksmas
juokas nušūviu, ir ju susi-
rūpinusios akys palydi gat-
vę riedantį mažojo invalido
vežimėlį.

— Sis berniukas negali
vaikščioti, bėgioti, žaisti su
jumis kartu, nes avarijos
metu jam sulaužytos abi ko-
jos... — paaiškina mažyliams
auklėtoja.

Sie žodžiai giliai įstringa
vaikų širdelėse ir dar kartą
primena, kokiems atsargiems
reikia būti gatvėje.

Vaika supa labai sudėtin-
ga aplinka, kurioje viskas
nestabiliu, dinamiška. Mieste
ir kaime, gatvėje ir kelyje —
visur pilna vaikų. Visur jie
judrūs ir ne visuomet atidūs.
Tad rimtai pagalvokime: ar
netvko pavojus ir jiūsi vai-
ko? Ar viska padarėte, kad
užkirstumėte kelia nelaimin-
gam atsitikimui? Nuo nat-
mažens vaikus reikia moky-
ti saugaus eismo taisyklių.
Didžiulį darbą atlikti tenka
ikimokyklinėms įstaigoms.
Savo darželio teritorijoje
įrengime saugaus eismo
aišklė su pažymėtomis ner-
ėtomis, šaltiragiais, pagrin-
diniais ženklais. Čia žaisda-
mi vaikai susinažsta su pa-
grindinėmis taisyklėmis —
mokosi, kaim teisingai pereiti
gatvę nustatytose vietose.

Pradedant II-ąja įaines-
niata grupe (4 m. amžiaus
vaikai) įrengime saugaus
eismo kampelius, kuriuose
patalpinome gatvės maketus,

kelio ženklus, reguliuotojo
lazdele, šviesoforą, milicini-
ko kepurę, įvairių markių
mašinas. Visose grupėse yra
dirbama planingai ir siste-
mingai, pagal auklėtojų su-
darytus saugaus eismo pla-
nus.

Rytais pravedame pokai-
bius: „Ką sutikau kelyje, ei-
damas į darželį“, „Šviesofor-
as moko“, „Aš su tėveliais
gatvėje“ ir kitus. Vaikai
greitai įsijungia į pokalbį ir
atvirai dalijasi įspūdžiais,
atsako į klausimus. Vaiku-
čiai savo teorines žinias
įtvirtina, žaisdami statybi-
nius bei didaktinius žaidi-
mus: „Sunkvežimis“, „Til-
tas“, „Garažas“, „Reguliuo-
tojas“, „Šviesoforas moko“
ir kitus. Vaikų žinios greitai
pastebimos žaidimuose, ku-
riuose patys vaikai ir regu-
liuotojai, ir vairuotojai, ir
pėstieji. Rodosi, žaidime vai-
kai ir žino taisykles, tačiau
gatvėje elgiasi neatsargiai.
Kur slvo priežastis? Dažnai
patys tėvai vaikams rodo
blogą pavyzdį. Tėvų abeili-
numas, blogas elgesys gat-
vėje ir yra pagrindinė rykš-
tė, skaudžiai baudžianti ma-
žylius už neatsargumą. Ili-
kinti vaikus gali tik tokie
tėvai, kurie patys yra jiems
pavyzdys. O tėvų autoriteto
pagrindas — jų gyvenimo
poelgiai, darbas.

„Užtikrinkime kiekvienai
vaikui laimingą vaikystę“, —
skelbia TSKP Programa. Sis
nurodymas šventai vykdomas
ne tik mūsų darželyje, bet ir
visoje šalyje.

E. Bražiūnienė
Anykščių miesto vaikų
lopšelio-darželio Nr. 1
auklėtoja

Gyventojų dėmesui

S. m. kovo 7 d.
Pramoninių prekių par-
duotuvės dirbs iki 17 val.
Kaimo kasdieninės pa-
klauskos prekių parduotu-
vės ir maisto prekių par-
duotuvės dirbs pilną dar-
bo dieną.
S. m. kovo 8 d.
Pramoninių prekių par-
duotuvės ir kaimo kasdie-
ninės paklauskos prekių
parduotuvės, nedirbs.
Maisto prekių parduo-
tuvės nedirbs.
Maisto prekių parduo-
tuvė „Gastronomas“ dirbs
iki 19 val.
Maisto prekių parduo-
tuvė „Voruta“ dirbs iki
18 val.
Rajkoopsąjungos valdyba

Pirkėjų žinlai

Pigių prekių parduotu-
vėje, esančioje Anykščiųuo-
se, Taikos gatvėje, pasto-
viai prekiaujama avaly-
nės, gatavų rūbų, chemi-
nėmis prekėmis, kurių
kainos sumažintos 75—85
proc.

Parduotuvė dirba sek-
madeniais ir pirmadi-
niais nuo 9 iki 13 val.,
kitomis dienomis nuo 9
iki 18 val. Pietų pertrau-
ka nuo 14 iki 15 val. Ne-
darbo diena — šeštadi-
nis.

Kviečiame atsilankyti.
Administracija

Skiemonių vidurinės
mokyklos mokytojai nuo-
sirdžiai užaučia BOLES-
LOVĄ DILJ, mirus bro-
liui.

Pirkėjų dėmesiui

S. m. kovo mėn. 6—7
dienomis Anykščių uni-
versalinėje parduotuvėje
organizuojama šilkinų
audinių

PARODA-PARDAVIMAS.

Kviečiame atsilankyti.
Administracija

Nuosirdžiai užjaučiame
klases vadovą BOLES-
LOVĄ DILJ, mirus bro-
liui.

Skiemonių vidurinės
mokyklos VI klasės
mokiniai

Cerniachovskio kolūkio
augalu apsaugos agrono-
mė ONA BIVEINIENĖ,
mirus mylimam tėveliui,
nuosirdžiai užjaučia
Augalininkystės spe-
cialistai.

ONAI BIVEINIENĖI
Gilaus liūdesio valan-
da, mirus mylimam tėve-
liui, reiškiamė nuosirdžiai
užjaučia.

Cerniachovskio kol-
ūkio valdyba ir prof-
sąjunginė organiza-
cija

ONAI BIVEINIENĖI
Tegu nuosirdūs užuo-
lautos žodžiai paguodžia
Jus liūdesio valandą, mi-
rus brangiam tėveliui.
Kaimynai

Mirus POVILUI DI-
LIUI, nuosirdžiai užjau-
čiame dukrą DALIĄ, sū-
nų VALENTĄ ir žmoną
LIUDĄ.
C. ir A. Baniūnai, J.
ir V., D. ir A. Bieliū-
nai

ONAI BIVEINIENĖI
Dėl mylimo tėvelio mir-
ties nuosirdžiai užjaučia
reiškia
Cerniachovskio kol-
ūkio pirminė partinė
organizacija.

BRONIUI BOGAI
Tegu nuosirdūs užuo-
lautos žodžiai paguodžia
Jus liūdesio valandą, mi-
rus mylimam broliui.
Anykščių miesto Si-
lelio gatvėje gyve-
nantis kaimynai

Nuosirdžiai užjaučiame
EDVARDĄ VINCEVI-
ČIŲ, mirus tėveliui.
Anykščių MSMV vai-
ruotojų kolektyvas



234930 Anykščiai, Sagalovo 29. Telefonai: redakatoriaus 5-14 74 red. pavaduotojo
5-18-46, skelbimų skyriaus ir ats. sekretoriaus 5-12-58, laišku ir žemė ūkio skyrių
5-14 83

«Коллективный труд» («Коллективный труд») — орган Аникийского районного
комитета КП Литвы и Аникийского районного Совета народных депутатов
(на литовском языке)

Rinko Panevėžio spaustuovės Anykščių skyrius, Pergalės 36. Spaudė Ukmergės spaustuovė, J. Janonio 31. Spausdi-
nama rofacinė mašina. Indeksas 87262.

Išleista antradieniais, ketvirtadieniais ir šeštadieniais pusė „Pravdos“ formato. Tir. 11.202 Užsak. Nr. 397